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Syftet med uppsatsen är att se hur våra politiska partier företrädda i riksdagen, genom inläm-

nade motioner, argumenterar gällande förebyggande av missbruk av svenska pass. Syftet blir 

även att se huruvida det fanns likheter mellan partiernas teser och argument, och att undersöka 

hur teserna och argumenten förhåller sig till de statsvetenskapliga teorierna realism, beroende-

teori, second – image teori samt nyinstitutionalism. Till detta ställer jag tre forskningsfrågor: 

1) Vilka teser och argument har de i riksdagen företrädda partierna i sina motioner om för-

byggande av missbruk av pass, 2) Finns det likheter i teser och argument mellan partierna, 3) 

Hur förhåller sig teserna och argumenten till teorierna. Argumentationsanalys som textanaly-

tisk metod är intressant för undersökningen av argumentationens struktur i motionerna. Mitt 

förfarande är därför att göra en sådan analys av fyra partiers riksdagsmotioner, och på så vis 

söka svar på forskningsfrågorna. Arbetet koncentrerar sig på motioner från ledamöter i Sveri-

ges Riksdag, och arbetet fokuserar endast på motioner författade under 2014. Arbetet åskåd-

liggör klart de teser och argument som partierna har i sina motioner om förbyggande av miss-

bruk av pass. Till detta visar arbetet även på klara likheter i partiernas teser och argument. 

Arbetet visar även på hur teserna och argumenten förhåller sig till teorierna. En slutsats i form 

av en avslutande diskussion fullbordar uppsatsen. 
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1. Introduktion 

 

1.1 Ämnesval 

Jag hade aldrig funderat nämnvärt om reglerna kring utfärdandet och brukandet av pass. Jag 

hade som så många andra ansökt om pass, använt det vid resor varefter det lades undan. Jag 

hade aldrig tappat bort ett pass och således aldrig tänkt på konsekvenserna om ett pass, eller 

flera, försvann. Jag visste dock att endast svenska medborgare hade rätt att ansöka om vanligt 

svenskt pass (SFS 1978:302). Under 2014-2015 fick jag därför upp intresset för förhållandena 

med svenska pass eftersom artiklar rörande missbruk av pass dök upp i dagstidningarna. Li-

sinski (2014, 12 april) skrev att tappade pass var en miljonaffär, och att dessa ofta användes 

vid människosmuggling. Lisinski skrev vidare att Sverige hade ett av världens mest skyddade 

och svårförfalskade pass, men samtidigt en dålig kontroll på försvunna och stulna pass. Pas-

sen kunde därför, utan att manipuleras, utnyttjas av personer som liknade den verklige passin-

nehavaren och detta hade gjort svenska pass extra åtråvärda på den illegala marknaden (Li-

sinski, 2014, 12 april). Ask och Kinberg Batra (2015, 21 februari) skrev sedan att svenska 

pass var tekniskt avancerade och svåra att förfalska. Ask och Kinberg Batra menade även att 

det var lätt att få ut pass och att den illegala användningen av svenska pass var ett problem 

uppmärksammat inte bara av svenska myndigheter utan även av EU:s gränsbyrå Frontex. När 

journalister och riksdagspolitiker gav åsikter via tidningsartiklar i ämnet, så blev jag även 

intresserad att se ifall våra politiska partier företrädda i riksdagen hade kommit med några 

förslag via exempelvis skrivna motioner. I fall det fanns skrivna motioner så blev jag också 

intresserad av vilka teser och argument som motionerna anförde, och om det fanns likheter 

mellan dem. Slutligen intresserade jag mig även för att undersöka hur teserna och argumenten 

förhöll sig till de statsvetenskapliga teorierna realism, beroendeteori, second – image teori 

samt nyinstitutionalism 

 

1.2 Bakgrund 

I de industrialiserade demokratierna har invandringen seglat upp som en central fråga i den 

offentliga politiken. Efter årtionden av att bl.a. importera utländsk arbetskraft konfronteras nu 

Europa med den oväntade utmaningen att tillgodogöra sig stora mängder permanent bosatt 

utlänningar. Detta har medfört att invandringen blivit en drivande faktor i den Europeiska 

politiken. Den ökande internationella rörligheten för migranter har därför haft en dramatisk 

inverkan på relationerna mellan stater. De industrialiserade demokratierna har försökt att fin-
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na en väg till en samordnad politik för att kontrollera immigrationen, och då främst flykting-

vågorna. Den nya dynamiken i de internationella relationerna har blivit påtagligt i ett Europa 

där uppmjukningen av de inre gränserna knuffat staterna mot att bl.a. utforma en gemensam 

viserings- och asylpolitik. (Cornelius, Martin & Hollifield 1994, s.6 f.) 

 

Det europeiska problemet är dock att integrationen saknar en kulturell dimension jämförbar 

med den som finns i en nationalstat. Europa saknar bl.a. ett gemensamt språk, en gemensam 

historia, gemensam religion samt gemensamt utbildningssystem. Det är dessutom ett misstag 

att tro att det finns någon europeisk identitet som måste skyddas från yttre influenser. Den 

europeiska integrationen leder inte till mer sammanhållning utan den leder till nya former av 

exkludering och polarisering. Ett europeiskt medborgarskap skulle därför kunna bli nyckeln 

till en europeisk integration. Medborgerliga rättigheter är dock specifika för en viss statsge-

menskap . I bl.a. den liberala och republikanska traditionen så är medborgaren en medlem av 

det civila samhället och därigenom fundamentet till en politisk suveränitet. Ett intressant hi-

storiskt faktum är att nationalstaten hittills varit en territoriell specifik och suverän enhet. 

Medborgarskapet har också pekat på ett inre förhållande mellan staten och individen medan 

dess yttre ansikte varit nationaliteten. (Delanty 2000, ss.119-185) 

Trots globaliseringen så preciseras medborgarskapet fortfarande i hög grad av staten, som på 

sätt och vis är den enda som upprätthåller medborgarskapets rättigheter (Delanty 2000, s.22). 

De medborgerliga rättigheterna grundar sig på en politisk och rättslig förståelse om individen 

medan t.ex. de mänskliga rättigheterna grundar sig på en moralisk och rättslig föreställning 

om individen. Mänskliga rättigheter är moraliska rättigheter som alla individer har enbart av 

att vara just människa medan medborgerliga rättigheter är specifika för viss statsgemenskap.   

(Delanty 2000, s.119) 

EU som institution och regeringarna i de europeiska länderna brottas följaktligen med utma-

ningarna i att fullt ut bilda ett gränslöst Europa. Samtidigt har samma institutioner en finkäns-

lig uppgift att kombinera öppna gränser med lämpliga åtgärder till skydd mot illegal immigra-

tion. (Cornelius et al. 1994, s.33) 

Genom Europaparlamentets och rådets bestämmelser har gemensamma regler för kontroll av 

personer, vid passage av EU medlemsstaternas yttre gränser, införts. Kriterierna för passage 

av gränserna har bl.a. blivit att den inresande blivit tvungen att visa upp en giltig resehandling 

vid passage av gränsen. Gränskontrollen inom medlemsstaterna har också fått befogenhet till 
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ingående granskning av resehandlingen. Syftet med granskningen är att upptäcka rena för-

falskningar, men även att upptäcka personer som försöker att resa in i EU på resehandlingar 

utställda på en annan person . ([EG] nr 562/2006, ss.1-32) 

Många människor i världen är på flykt, och många av dem vill in i Europa. Dock är många 

migranter hänvisade till att använda sig av oriktiga resehandlingar om de vill ta sig till bl.a. 

Sverige. Det finns nätverk som handlar med svenska pass . Det är till och med troligt att det 

finns svenska medborgare som med eller utan ersättning, lämnar ut sina pass till personer för 

att dessa ska kunna resa med passet till Europa och Sverige. Att resa på en resehandling ut-

ställd på någon annan är ett tillvägagångssätt som brukar betecknas som look-alike. Svenska 

pass är utrustade med flera säkerhetsdetaljer och med detta mycket svåra att förfalska. Det har 

i stället upptäckts att svenska pass ändå missbrukas genom att en annan person, än den rättmä-

tige passinnehavaren, använder passet för resa. (Ds 2015:12, ss.9-27)  

När det gällde missbruk av pass, genom look-alike, var svenska pass det näst vanligast före-

kommande bland de dokument som upptäcks vid de yttre gränserna till Schengenområdet. Av 

polisens statistik framkommer också att antalet förlustanmälda svenska pass har ökat under 

senare år. (Ds 2015:12, s.9 f.) 

I mars 2014 initierade Justitiedepartementet en utredning för att se över möjligheterna att fö-

rebygga missbruk av svenska pass (Ju2014: C). I februari 2015 slutfördes uppdraget genom 

att en promemoria om förebyggande åtgärder mot passmissbruk färdigställdes (Ds 2015:12). 

Intressant nog har även ledamöter i Sveriges Riksdag, under året 2014, väckt förslag om åt-

gärder för att förebygga missbruk av svenska pass, och deras förslag återfinns i ett antal mo-

tioner. 

1.3 Syfte 

Syftet med mitt arbete blev därför att undersöka hur våra politiska partier företrädda i riksda-

gen, genom inlämnade motioner, argumenterade gällande förebyggande av missbruk av 

svenska pass. Syftet blev även att se huruvida det fanns likheter mellan partiernas teser och 

argument samt att undersöka hur teserna och argumenten förhöll sig till de statsvetenskapliga 

teorierna realism, beroendeteori, second – image teori samt nyinstitutionalism. Jag ställer mig 

därför tre frågor: Vilka teser och argument har de i riksdagen företrädda partierna i sina mo-

tioner om förbyggande av missbruk av pass? Finns det likheter i teser och argument mellan 

partierna?  Hur förhåller sig teserna och argumenten till teorierna? 
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1.4 Teori 

Teorier som hjälper oss att belysa utvecklingen av den internationella migrationen, och pro-

blemen med kontrollen av den, återfinns inom några perspektiv. Det första perspektivet tar 

avstamp i den s.k. realismen, som i sin klassiska formulering är utformad att hantera frågor 

rörande krig och fred. (Cornelius et al.1994, s.28) Realismen som teori har figurerat länge 

inom det akademiska studiet av bl.a. internationella relationer. Realismen sätter makt i cent-

rum för sin teori, och eftersom stater förfogar över absolut makt så fokuserar realismen uteslu-

tande på just stater som aktörer. (Hall 2006, s.35) Migration är dock ingen stor fråga för rea-

lismen, men realismens syn på internationella relationer föreställer dock staten som en enhet-

lig och suverän aktör. De grundläggande antaganden inom realismen förväntar sig att suverä-

na stater agerar i enlighet med sina nationella intressen, och att en kontrollerad invandring är 

ett av dessa. (Cornelius et al. 1994, s.28) 

  

Det andra perspektivet är den s.k. beroendeteorin, som har sina rötter i den Marxist-

leninistiska. läran. Dess anhängare försöker förklara migration och problem med immigra-

tionskontroll i termer av en massiv socioekonomisk ojämlikhet som existerar mellan rika och 

fattiga länder. (Cornelius et al. 1994, s.28) Beroendeteoretikerna hävdar att denna förbannelse 

är påtvingat utifrån av ojämn utveckling genom bl.a. orättvisa handelsvillkor. Människor för-

söker ständigt att övervinna den klyftan genom migration till länder med bättre lön (Maguire 

2010, s.144). En bister studie om detta visar bl.a. att döda migranter i den mexikanska öknen 

var tvungna att, p.g.a. en kraftig nedgång i kaffepriset hemma, illegalt söka sig mot USA för 

arbete och bättre liv (Nevins 2007, refererad i Marsh & Stoker 2010, s.144). Ur detta perspek-

tiv är migration till stor del ett resultat av kapitalismens motsättningar, vilket kräver en indust-

riell reservarmé för att övervinna cykliska kriser i processen för produktion och ackumulation 

(Cornelius et al.1994, s.28).  

Det tredje perspektivet är det s.k. ”Second – Image theories”. Ur detta perspektiv är migration 

och problemen med kontrollen av immigrationen en återspegling av en liberal utveckling i det 

internationella systemet. Detta är en utveckling som delvis härstammar från politiska koalitio-

ner i syfte att främja medborgerliga och mänskliga rättigheter. (Cornelius et al. 1994, s.31)  

Det finns även intressanta tankar inom den s.k. nyinstitutionalismen. Den normativa nyinstitu-

tionalismen betonar bl.a. hur normer inom de politiska institutionerna formar individers bete-

enden . De normativa nyinstitutionalisterna hävdar bl.a. att till synes neutrala regler och struk-
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turer faktiskt förkroppsligar värderingar och, inom givna ramar, avgör lämpligt beteende. 

(Lowndes 2010, s.65) 

 

1.5 Avgränsning 

Jag väljer att endast koncentrera mig på vad riksdagsledamöterna Jimmy Ståhl (SD), Krister 

Örnfjäder (S), Johan Pehrson (FP) samt Lena Ek (C) motionerat om gällande förebyggande 

åtgärder om missbruk av svenska pass. Jag väljer även att fokusera endast på motioner förfat-

tade under 2014. Anledningen till det är visserligen att mitt väckta intresse för ämnet sam-

manfaller med 2014, men än viktigare Justitiedepartementets beslut 2014 att initiera utred-

ningen om åtgärder för att förebygga missbruket av svenska pass. 

 

1.6  Disposition 

I uppsatsens andra del kommer metoden att presenteras. I metoddelen klarläggs materialet, 

som ligger till grund för uppsatsen, och proceduren för de olika stegen som används för ge-

nomförandet av undersökningen. Efter metoddelen återfinns uppsatsens tredje del, som är 

undersökningens resultat. I resultatdelen redovisas, genom tabeller och förklarande text, de 

resultat som undersökningen har kommit fram till. Den fjärde delen är uppsatsens slutsats och 

där redogörs för uppsatsens slutledningar i form av en avslutande diskussion. 
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2. Metod 

2.1 Material 

Jag använde mig av fyra riksdagsmotioner författade under riksdagsåret 2014/15. Motionerna 

författades av: Jimmy Ståhl (SD), Krister Örnfjäder (S), Johan Pehrson (FP) samt Lena Ek 

och Kristina Yngwe (C). Motionerna som källor i arbetet var i högsta grad subjektiva i det att 

motionerna var skrivna av ledamöterna som personer. Fastän materialet i dessa fall var sub-

jektivt, så var materialet ändå trovärdigt därför att förslagen kom från riksdagsledamöter som, 

genom dessa motioner, meddelade riksdagen sina åsikter (Riksdagen, 2015). I arbetet sakna-

des dock motioner från de andra riksdagspartierna dvs. moderaterna, kristdemokraterna, mil-

jöpartiet samt vänsterpartiet. Orsaken till det var att inga motioner, under 2014, i ämnet skrevs 

av någon företrädare för dessa partier. Genom folkpartiets och centerns motioner fanns det å 

ena sidan en representation av halva alliansen. Socialdemokraterna blev å andra sidan ensam 

på sin kant, och fick själva representera sitt block. Intressant nog fanns en motion av sverige-

demokraterna. Sammanfattningsvis fanns, på sätt och vis, ändå hela riksdagens stämningar 

samlade i bara fyra motioner. Aktualiteten i motionerna blev också väldigt god eftersom mo-

tionerna skrevs samma år som Justitiedepartementet initierade sin utredning om missbruk av 

borttappade pass.  

 

2.2 Procedur 

Jag sökte motionerna på riksdagens hemsida. Under ”Dokument & lagar” toga jag mig via 

rubriken ”Förslag” till rubriken ”Motioner”. I sökfältet skrev jag sedan in sökordet ”Pass”, 

och under fliken ”Detaljerad sökning” fyllde jag under ”Riksmöte/år” i riksdagsåret 2014/15. 

Under rubriken ”Partier” valde jag ”Alla partier”, och under ”Motionskategorier” valde jag 

”Fristående motion”. Under rubriken ”Motionstyper” valde jag sedan ”Alla motionstyper”. 

Resten av sökfälten lämnade jag orörda. Via sökordet ”Pass” och med ovan redovisade preci-

seringar fann jag, bland 130 motioner, fyra motioner som svarade mot syftet i det här arbetet. 

  

För att analysera motionerna användes därefter en argumentationsanalys. Argumentationsana-

lys som textanalytisk metod kan ha tre syften. Det första syftet kan vara rent beskrivande ge-

nom att man från befintligt sammanhang söker rekonstruera en argumentation. Det andra syf-

tet som en argumentationsanalys kan ha är att se om en argumentation lever upp till vissa 

normer. Det tredje syftet med en argumentationsanalys är sedan att avgöra en argumentations 

beviskraft och se om anförda argument stärker eller undergräver en bestämd ståndpunkt. 

(Bergström & Boréus 2014, s.92 f.)  
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För att strukturera upp motionerna användes en inriktning som kallades Pro et Contra, vilket 

som metod är väl känd inom svenska akademiska sammanhang (Bergström & Boréus 2014, 

s.94). Min första uppgift i textmassan var att finna själva tesen, vilket var det som textens av-

sändare argumenterade för eller emot. Bergström och Boréus (2014) definierade följande: 

”Tesen är ett påstående i en text som inte fungerar som argument för eller emot något annat 

påstående, men som andra påstående i texten fungerar som argument för eller emot.”(s.95)  

För att lättare finna teserna delad jag först in texterna i stycken. Därefter gjorde jag en lista 

över alla, inte allt för perifera, påståenden i texterna och staplade upp dem i nummerordning. 

Ur dessa påståenden utkristalliserade sig ett eller flera påståenden som andra påståenden stöd-

de, men som själva inte användes till stöd för påståenden. Fanns det endast ett sådant påståen-

de så blev det ensamt textens tes. Fanns det flera sådana påståenden så fogades de samman till 

en enda sammanhängande tes.  

Under dessa teser gjorde jag därefter en s.k. Pro et Contra-lista, i vilken jag staplade alla på-

ståenden utefter vad de argumenterade för eller emot. Argument direkt för tesen eller för nå-

got argument bedömdes som ett pro-argument och betecknades med bokstaven ”P”. Om det 

t.ex. var det första argumentet direkt för tesen så betecknades det som ”P1”, om det var det 

andra argumentet direkt för tesen blev beteckningen ”P2” osv. I argumentationen förekom 

även argument som inte direkt understödde eller undergrävde tesen direkt utan stödde andra 

argument. Dessa argument betecknades med en bokstav och ett nummer före beteckningen på 

det argument det gällde. ”P1P1” stod då som exempel för det första pro-argumentet för det 

första pro-argumentet för tesen, ”P1P2” stod för det första pro-argumentet för det andra pro-

argumentet för tesen, ”P1P1P2” stod för det första pro-argumentet för det första pro-

argumentet för det andra pro-argumentet för tesen osv. På samma sätt skulle möjliga motar-

gument ha strukturerats upp, men med enda skillnaden att pro-argumentets bokstav ”P” skulle 

ha ersatts av contra-argumentets bokstav ”C”.  
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3. Resultat 

Resultatet av arbetet kommer att redovisas genom tabeller och förklarande text. Resultatet 

redovisas i ordningen: sverigedemokraterna, socialdemokraterna, folkpartiet samt centerparti-

et. Resultatet kommer att, för varje motion, redovisas som en tabell med en styckeindelning 

av motionen. Därpå följer en tabell med preciserade påståenden funna i styckeindelningen. 

Därefter följer en tabell med påståendena uppställda i en pro et contra – lista. 

 

Tabell 1 Sverigedemokraternas motion 2014/15:57  

1. Med den infrastruktur som finns i världen kan man med all enkelhet resa ganska obehind-

rat mellan länder och till olika världsdelar på ganska kort tid. Vid resa i Schengenområdet 

behövs inte pass men det är alltid bra att ta med sig passet eller id-kortet, eftersom du kan 

behöva styrka din identitet om du till exempel blir stoppad av polisen eller om du ska fly-

ga. Alla länder i EU är dock inte med i Schengenavtalet och det behövs pass för att resa 

inom delar av EU. 

2. Siffror från Rikspolisstyrelsen visar att 861 personer har anmält att de har blivit av med 

minst tre svenska pass under de senaste två åren. Två personer har under perioden anmält 

att de har förlorat tolv pass var. En del har till och med fått fler än 20 pass. Att äga ett pass 

innebär en skyldighet och är man oaktsam bör rätten att äga ett pass dras in. 

3. Kostnaden för ett nytt pass är 350 kr, även om man höjer priset avsevärt kommer det tro-

ligtvis inte att ge någon effekt för den organiserade brottsligheten.  

4. I Sverige finns ca 177 000 förlorade svenska pass. Då ett pass är en värdehandling och ska 

hanteras därefter, bör det vid försvunnet pass upprättas en polisanmälan och en utredning 

bör inledas. Vid förlorat pass bör en särskild prövning upprättas och möjligheten till att 

man fråntas rätten att äga ett pass ifall man finner att det är grov oaktsamhet eller man fin-

ner det troligt att passet sålts.  

Tabell 1 visar texten i sverigedemokraternas motion indelad i stycken. Ur dessa textstycken 

hittades klart uttryckta påståenden. Uppställningen av dessa påståenden redovisas i tabell 2.  
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Tabell 2 Påståenden från motionstexten  

1. Med den infrastruktur som finns i världen kan man enkelt resa ganska obehindrat mellan 

länder och världsdelar på kort tid 

2. Alla länder i EU är inte med i Schengen. 

3. Det behövs pass för att resa inom delar av EU. 

4. 861 personer har anmält att de blivit av med minst 3 svenska pass under de senaste två 

åren. 

5. Två personer har under perioden anmält att de förlorat 12 pass var. 

6. En del har fått fler än 20 pass. 

7. Är man oaktsam bör rätten att äga ett pass dras in. 

8. I Sverige finns 177000 förlorade pass. 

9. Pass är en värdehandling. 

10. Möjligheten till att man fråntas rätten att äga ett pass ifall man finner att det är grov oakt-

samhet eller man finner det troligt att passet sålts. 

Ur de 10 påståendena fanns 2 påståenden som inte fungerade som argument för eller emot 

något annat påstående, men som andra påstående i texten fungerade som argument för eller 

emot. 

1. Är man oaktsam bör rätten att äga ett pass dras in (Stycke 2). 

2. Möjligheten till att man fråntas rätten att äga ett pass ifall man finner att det är grov oakt-

samhet eller man finner det troligt att passet sålts. (Stycke 4).  

Dessa två påståenden kunde fogas samman till en sammanhängande tes som sedan strukture-

rades upp som en pro et contra - lista i tabell 3. 
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Tabell 3 Uppstrukturering av motion 2014/15:57 med pro et contra-lista 

T. Det ska vid oaktsamhet eller misstanke om försäljning finnas en möjlighet att bli fråntagen 

rätten att äga ett pass. 

P1. Med den infrastruktur som finns i världen kan man enkelt resa ganska obehindrat mellan 

länder och världsdelar på kort tid. 

P2. Pass är en värdehandling. 

P1P2. Det behövs pass för att resa inom delar av EU. 

P1P1P2. Alla länder i EU är inte med i Schengen. 

P3. I Sverige finns 177000 förlorade pass. 

P4. 861 personer har anmält att de blivit av med minst 3 svenska pass under de senaste två 

åren. 

P5. Två personer har under perioden anmält att de förlorat 12 pass var. 

P6. En del har fått fler än 20 pass. 

 

Motionens tes blev följaktligen att det vid oaktsamhet eller misstanke om försäljning ska fin-

nas en möjlighet att bli fråntagen rätten att äga ett pass. Huvudtendenserna i argumenten för 

tesen var bl.a. att pass är en värdehandling och med den infrastruktur som finns i världen, så 

kan man enkelt resa ganska obehindrat mellan länder och världsdelar på kort tid. 
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Tabell 4 Socialdemokraternas motion 2014/15:994 indelad i textstycken  

1.   År 2008 försvann ca 46 000 pass. Förra året över 60 000. I början på 2014 var det närma-

re 177 000 svenska pass som var på drift. Det finns en misstanke att det sätts i system att 

anmäla pass som förkomna eller stulna. Orsakerna till varför detta sker kan naturligtvis 

varierade. Många av de pass som anmäls som stulna säljs dock på den svarta marknaden 

där summor på upp till 80 000 kr för ett pass förekommer och att de sedan används vid 

migration.  

2. Pass är en värdehandling och ska därför behandlas som en sådan. Det ska förvaras på ett 

sådant sätt att det inte förkommer eller blir stulet. 

3. I vårt grannland Finland har det införts en regel som innebär att det startas en förunder-

sökning när en person ansöker om pass och finner man att det föreligger ett missbruk av-

slås passansökan. 

4. I Sverige finns det i princip inte någon gräns för hur många pass man som enskild kan 

beviljas även om det finns en misstanke om missbruk. Jag anser att Sverige ska se över 

möjligheten att tillskapa ett system liknande det som har införts i Finland vad gäller ansö-

kan om pass. 

 

Tabell 4 visar texten i socialdemokraternas motion indelad i stycken. Ur dessa textstycken 

hittades klart uttryckta påståenden. Uppställningen av dessa påståenden redovisas i tabell 5.  
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Tabell 5 Påståenden från motionstexten 

1. År 2008 försvann ca 46000 pass. 

2. I början av 2014 var det närmare 177000 pass på drift. 

3. Många av de pass som anmäls stulna säljs på den svarta marknaden. 

4. Summor på upp till 80000 kr för ett pass förkommer. 

5. Passen används sedan till migration. 

6. Pass är en värdehandling. 

7. Det ska förvaras på ett sätt att det inte förkommer eller blir stulet. 

8. I Finland startas en förundersökning när en person ansöker om pass, och vid misstanke av-

slås ansökan. 

9. I Sverige finns i princip ingen gräns för hur många pass en enskild kan beviljas även vid 

misstanke om missbruk. 

Ur de 9 påståendena fanns 2 påståenden som inte fungerade som argument för eller emot nå-

got annat påstående, men som andra påstående i texten fungerade som argument för eller 

emot. 

1. Pass är en värdehandling (stycke 2). 

2. Det ska förvaras på ett sätt att det inte förkommer eller blir stulet (stycke 2).  

Dessa två påståenden kunde fogas samman till en sammanhängande tes som sedan strukture-

rades upp som en pro et contra - lista i tabell 6. 
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Tabell 6 Uppstrukturering av motion 2014/15:994 med pro et contra-lista 

T. Pass är en värdehandling och ska förvaras på ett sätt att det inte förkommer eller blir stulet. 

P1. Många av de pass som anmäls stulna säljs på den svarta marknaden 

P1P1. Passen används sedan till migration. 

P2P1. Summor på upp till 80000 för ett pass förekommer. 

P1P2P1. I Sverige finns i princip ingen gräns för hur många pass en enskild kan beviljas även 

vid misstanke om missbruk. 

P2. År 2008 försvann ca 46000 pass. 

P3. I början av 2014 var det närmare 177000 pass på drift. 

 

Motionens tes blev följaktligen att ett pass är en värdehandling som ska förvaras på ett sätt att 

det inte förkommer eller blir stulet. Huvudtendenserna i argumenten för tesen var bl.a. att år 

2008 försvann ca 46000 pass, och att många av de pass som anmäldes stulna såldes på svarta 

marknaden. 
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Tabell 7 Folkpartiets motion 2014/15:653 indelad i textstycken 

1.   Allt fler svenska pass försvinner. Detta är något som uppmärksammats av både svensk 

polis, Fontex och Sveriges egna ambassader i världen. Eftersom svenska pass är tekniskt 

avancerade så är de svåra att förfalska, istället missbrukas passen genom att en annan per-

son än den egentliga passinnehavaren använder passet för sin resa. Det handlar om svens-

ka medborgare som lånar ut eller säljer sitt pass till någon med snarlikt utseende. Först när 

personen som fått passet genomfört sin resa gör den verkliga passinnehavaren en förlust-

anmälan av sitt pass samt en ansökan om ett nytt pass. Det finns idag ingen begränsning 

på hur många gånger man kan förlora sitt pass och ansöka om ett nytt. En svensk medbor-

gare som har förlorat sitt pass har nämligen alltid rätt att ansöka om och få ett nytt pass. 

Exakt hur många gånger som helst. 

2.   Den svarta marknaden är sannolikt omfattande och pass kan säljas dyrt för att sedan an-

vänds av människohandlare. Ligorna hanterar så många pass att de inte alltid behöver ma-

nipuleras. Det är bara att vänta på att det dyker upp ett pass för en person i lagom ålder 

och med liknande utseende som beställaren. Rikskriminalen bedömer att det finns 170 000 

svenska pass som är mer eller mindre på drift. Polisen uppger vidare att passen i slutan-

vändarledet kan betinga en kostnad om tiotusentals kronor.    

3.   Det är angeläget att komma tillrätta med missbruket av svenska pass. Polisen har i sitt 

arbete kommit en bit på väg med att analysera problemets omfattning och vilka eventuella 

åtgärder som kan övervägas. En utredning tillsattes av förra regeringen för att ta reda på 

om gällande passregler ska ändras.  

4.   Regeringen måste snarast återkomma med effektiva genomförbara åtgärder för att mot-

verka missbruket. Det kan handla om begränsningar av möjligheten att få ett nytt pass ef-

ter en förlustanmälan och större möjligheter att utreda en passförlust innan ett nytt pass ut-

färdas. Detta måste analyseras mer ingående samt i vilken utsträckning sådana åtgärder 

skulle vara effektiva eller hur de i så fall skulle utformas.  

5.   En fråga som bör övervägas särskilt är om de svenska reglerna vad gäller utfärdande av 

pass bidrar till att svenska pass utnyttjas illegalt. Som har framgått ovan bygger passlagen 

på principen att endast ett giltigt pass ska finnas utfärdat per person. Det är emellertid 

möjligt för en person att efter upprepade förlustanmälningar få flera pass utfärdade. Det 

kan även finnas skäl att undersöka om biometriska uppgifter kan kontrolleras bättre vid in-

resa till Sverige. 
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Tabell 7 visar texten i folkpartiets motion indelad i stycken. Ur dessa textstycken hittades 

klart uttryckta påståenden. Uppställningen av dessa påståenden redovisas i tabell 8.  

 

Tabell 8 Påståenden från motionstexten 

1. Allt fler svenska pass försvinner. 

2. Svenska pass är tekniskt avancerade och svåra att förfalska. 

3. Pass missbrukas genom att en annan person än den egentliga passinnehavaren använder 

passet för sin resa. 

4. Svenska medborgare lånar ut eller säljer sitt pass till någon med snarlikt utseende. 

5. Idag finns ingen begränsning på hur många gånger man kan förlora sitt pass och ansöka 

om ett nytt. 

6. En svensk medborgare har rätt att ansöka och få ett nytt pass hur många gånger som helst. 

7. Pass kan säljas dyrt för att sedan användas av människohandlare. 

8. Rikskriminalen bedömer att det finns 170000 svenska pass som mer eller mindre är på 

drift. 

9. Passen kan i slutanvändarledet betinga en kostnad om tiotusentals kronor. 

10. Begränsningar av möjligheten att få ett nytt pass efter en förlustanmälan. 

11. Större möjligheter att utreda en passförlust innan ett nytt pass utfärdas. 

12. Det är möjligt för en person att efter upprepade förlustanmälningar få flera pass utfärdade. 

Ur de 12 påståendena fanns 2 påståenden som inte fungerade som argument för eller emot 

något annat påstående, men som andra påstående i texten fungerade som argument för eller 

emot. 

1. Begränsningar av möjligheten att få ett nytt pass utfärdat efter en förlustanmälan (Stycke 

4). 

2. Större möjligheter att utreda en passförlust innan ett nytt pass utfärdas (Stycke 4). 

Dessa två påståenden kunde fogas samman till en sammanhängande tes som sedan strukture-

rades upp som en pro et contra - lista i tabell 9. 
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Tabell 9 Uppstrukturering av motion 2014/15:653 med pro et contra-lista 

T. Det ska finnas begränsningar av möjligheten att få ett nytt pass efter en förlustanmälan, och 

större möjligheter att utreda en passförlust innan ett nytt pass utfärdas. 

P1. Allt fler svenska pass försvinner.  

P1P1. Pass kan säljas dyrt för att sedan användas av människohandlare. 

P1P1P1. Passen kan i slutanvändarledet betinga en kostnad om tiotusentals kronor. 

P2. Svenska medborgare lånar ut eller säljer sitt pass till någon med snarlikt utseende. 

P1P2. Pass missbrukas genom att en annan person än den egentliga passinnehavaren använder 

passet för sin resa. 

P1P1P2. Svenska pass är tekniskt avancerade och svåra att förfalska. 

P3. Rikskriminalen bedömer att det finns 170000 svenska pass som mer eller mindre är på 

drift. 

P4. Det är möjligt för en person att efter upprepade förlustanmälningar få flera pass utfärdade. 

P1P4. En svensk medborgare har rätt att ansöka och få ett nytt pass hur många gånger som 

helst. 

P5. Idag finns ingen begränsning på hur många gånger man kan förlora sitt pass och ansöka 

om ett nytt. 

 

Motionens tes blev följaktligen att det ska finnas begränsningar av möjligheten att få ett nytt 

pass efter en förlustanmälan, och större möjligheter att utreda en passförlust innan ett nytt 

pass utfärdas. Huvudtendenserna i argumenten för tesen var bl.a. att allt fler svenska pass för-

svinner och att svenska medborgare lånar ut eller säljer sitt pass till någon med snarlikt utse-

ende. 
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Tabell 10 Centerpartiets motion 2014/15:1347 indelad i textstycken 

1.   Alla svenska medborgare har rätt att ha ett pass. Rätten till identitetshandling eller pass är 

en mycket viktig del av de mänskliga rättigheterna och självklart i en demokrati. Svenska 

pass förnyas efter ansökan när giltighetstiden gått ut. I Sverige har svenska medborgare 

också rätt att få ett nytt om det gamla förlorats oavsett anledning. Rätten till förnyat pass 

har ingen övre gräns utan gäller oavsett hur många gånger man förlorat sitt pass. I det 

svenska systemet ställs inga frågor och görs inga kontroller, priset eller avgiften för förny-

at pass är också detsamma. 

2.   De senaste åren har antalet pass som anmälts som stulna eller borttappade ökat kraftigt. 

2008 förnyades drygt 45 000 pass som angavs som stulna eller borttappade. Prognosen för 

2014 är över 60 000. Det kan naturligtvis finnas anledningar till detta, som ökat resande 

eller att respekten för pass som värdehandling minskat.   

3.   Inom EU finns olika regler. Det finns länder som successivt ökar kostnaden för förnyade 

pass om det händer flera gånger. Andra länder kallar till polisförhör om medborgare tap-

pat flera pass samma år. Då stulna eller falska passhandlingar ofta figurerar i polisutred-

ningar om människosmuggling eller annan brottslig verksamhet finns det anledning att se 

över vilka rutiner och regler som gäller i Sverige. 

 

Tabell 10 visar texten i centerpartiets motion indelad i stycken. Ur dessa textstycken hittades 

klart uttryckta påståenden. Uppställningen av dessa påståenden redovisas i tabell 11.  
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Tabell 11 Påståenden från motionstexten 

1. Alla svenska medborgare har rätt att ha ett pass. 

2. Rätten till pass är en mycket viktig del av de mänskliga rättigheterna. 

3. I Sverige har svenska medborgare rätt att få ett nytt pass om det gamla förlorats oavsett 

anledning. 

4. Rätten till förnyat pass har ingen övre gräns. 

5. I det svenska systemet ställs inga frågor och inga kontroller görs. 

6. De senaste åren har antalet pass som anmälts som stulna eller borttappade ökat kraftigt. 

7. 2008 förnyades drygt 45000 pass som angavs som stulna eller borttappade. 

8. Prognosen för 2014 är över 60000. 

9. Stulna eller falska passhandlingar figurerar ofta i polisutredningar om människosmuggling 

eller annan brottslig verksamhet. 

10. Det finns anledning att se över vilka rutiner och regler som gäller i Sverige angående pass.  

 

Ur de 10 påståendena fanns 1 påstående som inte fungerade som argument för eller emot nå-

got annat påstående, men som andra påstående i texten fungerade som argument för eller 

emot. 

1. Det finns anledning att se över vilka rutiner och regler som gäller i Sverige angående pass 

(Stycke 3). 

Påståendet blev den tes som sedan strukturerades upp som en Pro et Contra - lista i tabell 12. 
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Tabell 12 Uppstrukturering av motion 2014/15:1347 med pro et contra-lista 

T. Det finns anledning att se över vilka rutiner och regler som gäller i Sverige angående pass. 

P1. De senaste åren har antalet pass som anmälts som stulna eller borttappade ökat kraftigt. 

P2. Stulna eller falska passhandlingar figurerar ofta i polisutredningar om människosmuggling 

eller annan brottslig verksamhet. 

P3. 2008 förnyades drygt 45000 pass som angavs som stulna eller borttappade. 

P4. Prognosen för 2014 är över 60000. 

P5. I det svenska systemet ställs inga frågor och inga kontroller görs. 

P6. Rätten till förnyat pass har ingen övre gräns. 

P1P6. Rätten till pass är en mycket viktig del av de mänskliga rättigheterna. 

P2P6. I Sverige har svenska medborgare rätt att få ett nytt pass om det gamla förlorats oavsett 

anledning. 

P1P2P6. Alla svenska medborgare har rätt att ha ett pass. 

 

Motionens tes blev följaktligen att det finns anledning att se över vilka rutiner och regler som 

gäller i Sverige angående pass. Huvudtendenserna i argumenten för tesen var bl.a. att de se-

naste åren har antalet pass som anmälts som stulna eller borttappade ökat kraftigt och att stul-

na eller falska passhandlingar ofta figurerar i polisutredningar gällande människosmuggling 

eller annan brottslig verksamhet. 
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4. Slutsats 

I arbetet redovisas 4 teser och till dessa teser återfinns sammanlagt 33 argument. Alla argu-

ment är för respektive tes. Det går att klart att urskilja respektive författares tes och det går 

lika bra att urskilja varje tillhörande argument.  

I sverigedemokraternas motion är tesen att man ska bli fråntagen rätten att äga ett pass om 

man är oaktsam eller vid misstanke om försäljning av pass, och den tesen ligger inte långt 

ifrån folkpartiets tes att det ska finnas begränsningar av möjligheten att få ett nytt pass utfär-

dat. Folkpartiets argument att svenska medborgare lånar ut sina pass till personer med liknan-

de utseende skulle ju även kunna vara ett stöd för sverigedemokraternas tes om att eventuellt 

fråntas rätten att äga ett pass. Samtidigt skulle sverigedemokraternas argument att man idag, 

p.g.a. av god infrastruktur, kan resa snabbt och obehindrat mellan länder stödja folkpartiets tes 

om att det just ska vara begränsningar i möjligheten att få ett nytt pass utfärdat efter en förlust. 

Sverigedemokraternas argument att pass är en värdehandling stämmer också väl in på folkpar-

tiets tes om begränsningar att få ett nytt pass utfärdat. Samtidigt är folkpartiets argument att 

allt fler svenska pass försvinner även ett argument för sverigedemokraternas tes om rätten att 

äga ett pass. 

Socialdemokraternas tes om att pass är en värdehandling och ska förvaras på ett sätt att det 

inte försvinner eller blir stulet går hand i hand med centerns tes om att se över vilka rutiner 

och regler som finns gällande pass. Socialdemokraternas argument om att många pass säljs på 

den svarta marknaden stödjer ju även centerns tes om att se över rutiner och regler gällande 

pass. Samtidigt så stöder centerns argument om att borttappade pass ökar kraftigt även social-

demokraternas tes om passet som värdehandling och om förvaringen av ett sådan. Det är även 

intressant att se att socialdemokraternas argument, att många pass säljs på den svarta markna-

den och centerns argument att pass figurerar i kriminella sammanhang, stödjer sverigedemo-

kraternas tes om att bli fråntagen rätten att äga ett pass.  

Anledningen till likheterna mellan både teser och argument beror troligen på att företrädarna 

för dessa partier har samma farhågor kring pass och därigenom känner att något måste göras, 

men det är min egen spekulation. Att sedan diskutera, likt hönan eller ägget, om vem som 

först oroade sig, media eller politikerna, vill jag heller inte fundera över, men vi ser ju att de 

moderata politikerna Ask och Kindberg Batra (2015, 21 februari) hakade på medias rapporte-

ring över svenska pass. Konstigt nog återfinns ingen motion av moderaterna i samma ämne 

som SD, S, FP och C avhandlat. Trots detta får jag, mot bakgrunden, ändå hålla för visst att 
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även de moderata företrädarna i grunden har samma oro för hanteringen av svenska pass. 

Trots att kristdemokraterna och miljöpartiet saknas i mitt arbete så vågar jag påstå att även de 

har åsikter i ämnet. Att jag inte har lyckats finna deras uppfattning i frågan är en eventuell 

kritik mot mig själv och mitt arbete som jag får acceptera. Allt som allt är ändå bägge blocken 

plus sverigedemokraterna representerade med motioner och det borgar ändå för ett resultat 

och en slutsats.  

För att sedan visa hur teserna och argumenten förhåller sig till teorierna så börjar jag med den 

s.k. realismen. Realismen menar att suveräna stater agerar i enlighet med sina nationella in-

tressen av vilka en kontrollerad invandring är ett (Cornelius et al. 1994, s.28). Alla de i arbetet 

redovisade teserna och argumenten visar ju, genom förslag till skärpta regler för pass, på en 

vilja att i det här fallet agera i enlighet med nationella intressen. Man kan förvisso funder hu-

ruvida de i arbetet redovisade motionerna är ett gemensamt utlopp för just Sveriges nationella 

intressen. Eftersom det finns sådana likheter mellan de olika teserna och argumenten så kan 

jag trots allt påstå att det, trots olika partitillhörigheter, finns en gemensam vilja att agera i 

enlighet med nationella intressen. 

Beroendeteorin menar att människor ständigt försöker att övervinna den sociala ojämlikheten 

genom bl.a. migration till länder med bättre lön (Maguire 2010, s.144). Ingen av motionerna i 

det här arbetet menar att missbruk av svenska pass specifikt används för att användas vid mi-

gration till länder med bättre lön. Centerpartiet har visserligen ett argument att stulna eller 

förkomna pass är en viktig del av bl.a. människosmuggling, och jag kan mot bakgrund av det 

skönja att det finns argument för migration till länder med bättre lön. Min egen spekulation är 

att just människosmuggling syftar till att föra en människa från en dålig plats till en bra, och 

då kan ett av målen vara ett arbete med bättre lön. 

Folkpartiet argumenterar bl.a. att en svensk medborgare har rätt att ansöka och få ett nytt pass 

hur många gånger som helst. Centerpartiet argumenterar sedan att just rätten till ett pass är en 

viktig del av de mänskliga rättigheterna. Enligt de s.k. Second – Image teorierna är migration 

och problemen med kontrollen av immigrationen en återspegling av en liberal utveckling i det 

internationella systemet. Det är sedan en utveckling som delvis härstammar från politiska koa-

litioner i syfte att främja just medborgerliga och mänskliga rättigheter (Cornelius et al.1994, 

s.31). Fastän stödet måhända ses som svagt för den här teorin i kombination med motionernas 

argument, så finns likväl en samhörighet speciellt genom argument av folkpartiet och centern.  
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Delanty (2000, s.119) menar intressant att de mänskliga rättigheterna grundar sig på en mora-

lisk och rättslig föreställning om individen medan de medborgerliga rättigheterna grundar sig 

på en politisk och rättslig uppfattning om individen . Detta skulle innebära att centerns argu-

ment, om att rätten till pass är en viktig del av de mänskliga rättigheterna, enligt Delanty 

grundar sig mera på moral än på politik. Intressant vore då om centern istället hade argumen-

terat för de medborgerliga rättigheterna till ett pass i stället för de mänskliga rättigheterna. 

Den normativa nyinstitutionalismen ger å sin sida uttryck åt värderingar och avgör lämpligt 

beteende. Nyinstitutionalismen betonar även hur normer inom de politiska institutionerna 

formar individers beteenden. (Lowndes 2010, s.65) Sverigedemokraternas tes om att det ska 

finnas en möjlighet att förlora rätten till ett pass, socialdemokraternas tes om att passet är en 

värdehandling, folkpartiets tes om att det ska finnas begränsningar i möjligheterna att få ett 

pass utfärdat samt centerpartiets tes att se över vilka rutiner och regler som gäller för svenska 

pass är i en vilja till normer. Alla dessa partier ser ju likartade problem med svenska pass, och 

genom motionerna söker de att ändra dessa normer för att forma individernas handlande dvs. 

att ändra människors relation till svenska pass. Mot bakgrund av det så faller det väl in under 

nyinstitutionalismens tankar om att normer, inom de politiska institutionerna, kan forma indi-

vidernas beteenden. 

Sammanfattningsvis så visar arbetet klart vilka teser och argument partierna har i sina motio-

ner om förbyggande av missbruk av pass. Arbetet visar på klara likheter i partiernas teser och 

argument. Arbetet visar även hur teserna och argumenten förhåller sig till de statsvetenskapli-

ga teorierna realism, beroendeteori, second – image teori samt nyinstitutionalism .  

Till sist vill jag betona att arbetet inte är ett försök till en uttömmande förklaring i frågorna, 

och jämförelserna kan säkerligen göras ännu mera exakta. Detta till trots så finner jag ändå 

mina ställda frågor besvarade. Intressant för en fortsättning på detta arbete i framtiden är dock 

bli att se om förslagen som återfinns i Ds 2015:12 blir till lag. Ett förslag på fortsatt forskning 

kan då bli att, med liknande frågeställningar, göra en ny argumentationsanalys av en eventuell 

debatt av lagförslaget. Intressant blir då också att eventuellt jämföra det resultatet med resulta-

tet presenterat i det här arbetet. 
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